
 

 Организация Объединенных Наций  A/C.6/56/SR.10

 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят шестая сессия 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
30 October 2001 

Russian 
Original: French 

Шестой комитет 
Краткий отчет о 10-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях,  Нью-Йорк,  в  пятницу, 26 октября 2001 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель: г-н  Лелон�������������������..����..�...��. (Гаити) 
 
 
Содержание 

Пункт 173 повестки дня: Предоставление Сообществу сахелиано-сахарских стран 
статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее (продолжение) 

Пункт 176 повестки дня: Предоставление организации "Партнеры в деле решения 
вопросов народонаселения и развития" статуса наблюдателя в Генеральной 
Ассамблее (продолжение) 

Пункт 168 повестки дня: Предоставление Международному институту по оказанию 
помощи в деле демократизации и проведения выборов статуса наблюдателя в 
Генеральной Ассамблее (продолжение) 

Пункт 165 повестки дня: Доклад Специального комитета по Уставу Организации 
Объединенных Наций и усилению роли Организации (продолжение) 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания 
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в 
экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

01-60462.R



A/C.6/56/SR.10 

2 

 

 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

 

Пункт 173 повестки дня: Предоставление Сообществу сахелиано-сахарских стран статуса 
наблюдателя в Генеральной Ассамблее (продолжение) (A/С.6/56/L.3) 

 

1. Председатель обращает внимание присутствующих на проект резолюции A/С.6/56/L.3. 

2. Проект резолюции A/С.6/56/L.3 принимается. 

3. Г-н Манис (Судан) выражает удовлетворение по поводу принятия проекта резолюции, так 
как интеграционные региональные организации являются важнейшим инструментом 
экономического и социального развития африканских стран. Решение, принятое Комитетом, 
будет способствовать укреплению сотрудничества между членами Сообщества сахелиано-
сахарских стран и Организацией Объединенных Наций и поможет странам Сообщества в их 
усилиях, направленных на достижение целей развития, определенных Организацией 
Объединенных Наций. 

Пункт 176 повестки дня: Предоставление организации "Партнеры в деле решения 
вопросов народонаселения и развития" статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее 
(продолжение) (A/С.6/56/L.4 и Corr.1) 

4. Г-н Гомаа (Египет) просит предоставить дополнительное время для продолжения 
консультаций по проекту резолюции, представленному согласно пункту 176 повестки дня. 

5. Г-н Хамидулла (Бангладеш) просит Комитет перенести рассмотрение проекта резолюции на 
одно из последующих заседаний, с тем чтобы оратор мог завершить переговоры с 
представителями других делегаций. 

6. Председатель объявляет, что Комитет вернется к рассмотрению проекта резолюции на 
одном из своих последующих заседаний. 

Пункт 168 повестки дня: Предоставление Международному институту по оказанию помощи 
в деле демократизации и проведения выборов статуса наблюдателя в Генеральной 
Ассамблее (продолжение) (A/С.6/56/L.5) 

7. Председатель обращает внимание присутствующих на проект резолюции A/С.6/56/L.5. 

8. Проект резолюции A/С.6/56/L.5 принимается. 

Пункт 165 повестки дня: Доклад Специального комитета по Уставу Организации 
Объединенных Наций и усилению роли Организации (продолжение) (A/С.6/56/L.6) 

9. Г-н Герасименко (Украина), представляя проект резолюции A/С.6/56/L.6, озаглавленный 
"Осуществление положений Устава Организации Объединенных Наций, касающихся оказания 
помощи третьим государствам, пострадавшим от применения санкций", говорит, что текст 
проекта во многом повторяет текст резолюции 55/157, принятой в прошлом году. Вместе с тем в 
нем учтены положения появившихся с того времени документов: соответствующих резолюций 
пятьдесят пятой сессии Генеральной Ассамблеи, докладов Специального комитета по Уставу 



A/C.6/56/SR.10 

3 

Организации Объединенных Наций, Административного комитета по координации и 
Генерального секретаря, а также проекта рекомендаций Рабочей группы Совета Безопасности по 
разработке общих рекомендаций относительно мер, которые следует принять в целях повышения 
эффективности вводимых Организацией Объединенных Наций санкций. Единственный новый 
пункт преамбулы содержит отсылку к пунктам 56�61 Плана осуществления Декларации 
тысячелетия Организации Объединенных Наций (А/56/326), в которых Генеральный секретарь 
изложил свои взгляды относительно того, каким образом свести к минимуму неблагоприятные 
последствия санкций для ни в чем не повинных групп населения и для третьих сторон. 
Постановляющая часть также осталась практически без изменений. Следует, однако, отметить, 
что некоторые изменения были внесены, в частности, в пункт 6: это сделано для того, чтобы 
учесть одну из рекомендаций Специального комитета по Уставу Организации Объединенных 
Наций, в которой содержится призыв к Генеральному секретарю как можно скорее завершить 
подготовку доклада Генеральной Ассамблее. Доклад должен был появиться уже давно и будет 
представлен Генеральной Ассамблее, как только это будет возможным. 

10. Представитель Украины выражает надежду, что проект резолюции, который представляется 
сбалансированным и не вызывающим полемики, будет, как и в прошлые годы, принят 
консенсусом. 

 

Заседание закрывается в 15 ч. 40 м. 


